



रा.प.शा. में युवा पेशेवरों से आवेदन आमंत्रित

उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय परीक्षण शाला नीचे दिए गए विवरण के अनुसार संविदा के आधार पर सेवाएं प्रदान करने के लिए युवा स्नातकों/स्नातकोत्तरों से आवेदन आमंत्रित करती है।

क्र.	नाम	आवश्यक योग्यता	अनुभव	संभावित कार्य प्रोफाइल (आवश्यकता और तात्कालिकता के आधार पर कोई अन्य आधिकारिक कार्य आवंटित किया जा सकता है)	स्थान एवं रिक्तियों की संख्या
1	वरिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-वरिष्ठ डेवलपर	बी.टेक (कंप्यूटर विज्ञान)/एम.टेक (कंप्यूटर विज्ञान)/किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कंप्यूटर एप्लीकेशन में स्नातकोत्तर	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 03 वर्ष का अनुभव	सॉफ्टवेयर रखरखाव, डिज़ाइन, विकास, संवर्धन, रा.प.शा. एमआईएस एप्लीकेशन, रा.प.शा. वेबसाइट और अन्य आईटी एप्लीकेशन से संबंधित तकनीकी समस्याओं का निवारण। पायथन, डेंजो में अनुभव।	डीजीसीओ, गाजियाबाद: 02
2	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-कनिष्ठ सर्वर और डेटाबेस प्रशासक)	बी.टेक (कंप्यूटर विज्ञान)/एम.टेक (कंप्यूटर विज्ञान)/किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कंप्यूटर एप्लीकेशन में स्नातकोत्तर	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	लिनक्स सर्वर और MySQL का प्रशासन, रा.प.शा. एमआईएस अनुप्रयोग, रा.प.शा. वेबसाइट, ई-ऑफिस, ई-फाइल, ई-स्पैरो और अन्य आईटी अनुप्रयोगों से संबंधित पोस्टग्रेस डेटाबेस	डीजीसीओ, गाजियाबाद: 01

3	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-कनिष्ठ नेटवर्क प्रशासक)	बी.टेक (कंप्यूटर विज्ञान)/एम.टेक (कंप्यूटर विज्ञान)/किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कंप्यूटर एप्लीकेशन में स्नातकोत्तर	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	रा.प.शा. क्षेत्रीय लेन, राउटर, फायरवॉल, एल2 एक्सेस स्विच, एल3 स्विच, फायरवॉल, वायरलेस एक्सेस पॉइंट, एंड पॉइंट सुरक्षा आदि का प्रशासन	डीजीसीओ, गाजियाबाद: 01
4	कनिष्ठ युवा पेशेवर (विधिक सेवाएं)	आवश्यक: विधि स्नातक या इसके समकक्ष। वांछित: अंग्रेजी में दक्षता, ग्राहक संरक्षण से संबंधित कानूनों का अच्छा ज्ञान।	ग्राहक संरक्षण और संबंधित गतिविधियों के क्षेत्र में अधिवक्ता के रूप में न्यूनतम 01 वर्ष का कार्य अनुभव।	केंद्रीय उपभोक्ता संरक्षण प्राधिकरण (सीसीपीए) से संबंधित मामलों की जांच में महानिदेशक, रा.प.शा. की सहायता के लिए	डीजीसीओ, गाजियाबाद: 02
5	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-सिविल)	सिविल इंजीनियरिंग में बी.टेक/बी.ई.	भवन निर्माण सामग्री, मिट्टी, ग्लास/ जिप्सम/ कैल्शियम सिलिकेट बोर्ड, डीबीएम/ बीएम/ एसडबीएम के परीक्षण के क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	विभिन्न राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मानकों और अन्य वैज्ञानिक कार्यों के अनुसार नमूनों के परीक्षण में वैज्ञानिकों को सहायता प्रदान करना।	रा.प.शा., जयपुर: 01
6	कनिष्ठ युवा पेशेवर	वस्त्र/फुटवियर/रबर/ पॉलिमर तकनीकी में बी.ई/बी.टेक	फुटवियर/वस्त्र परीक्षण में न्यूनतम 01	विभिन्न राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मानकों और अन्य	रा.प.शा. मुंबई:01

	(तकनीकी-आरपीपीटी)		वर्ष का अनुभव	वैज्ञानिक कार्यों के अनुसार नमूनों के परीक्षण में वैज्ञानिकों को सहायता प्रदान करना।	रा.प.शा. चेन्नई: 01 रा.प.शा. जयपुर: 01
7	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-यांत्रिक)	यांत्रिकी इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	विभिन्न राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मानकों और अन्य वैज्ञानिक कार्यों के अनुसार नमूनों के परीक्षण में वैज्ञानिकों को सहायता प्रदान करना।	रा.प.शा. गाजियाबाद:01 रा.प.शा. जयपुर: 01 रा.प.शा. चेन्नई: 01
8	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-वैद्युत)	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	विभिन्न राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मानकों और अन्य वैज्ञानिक कार्यों के अनुसार नमूनों के परीक्षण में वैज्ञानिकों को सहायता प्रदान करना।	रा.प.शा. जयपुर:01
9	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-रसायन)	एमएससी (रसायन)/ रासायनिक इंजीनियरिंग में बी.टेक	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	विभिन्न राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मानकों और अन्य वैज्ञानिक कार्यों के अनुसार नमूनों के परीक्षण में वैज्ञानिकों को सहायता प्रदान करना।	रा.प.शा. कोलकाता:01
10	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-सूक्ष्म जीव विज्ञान)	एमएससी (सूक्ष्म जीव विज्ञान)/ सूक्ष्म जीव विज्ञान में बी.टेक	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	विभिन्न राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मानकों और अन्य वैज्ञानिक कार्यों के अनुसार नमूनों के परीक्षण में वैज्ञानिकों को सहायता प्रदान करना।	रा.प.शा. चेन्नई:01

11	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-एनडीटी)	यांत्रिक/धातुकर्म/सामग्री विज्ञान इंजीनियरिंग में बी.टेक	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	विभिन्न राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मानकों और अन्य वैज्ञानिक कार्यों के अनुसार नमूनों के परीक्षण में वैज्ञानिकों को सहायता प्रदान करना।	रा.प.शा. मुंबई:01
12	कनिष्ठ युवा पेशेवर (तकनीकी-आईटी)	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से बी.टेक (कंप्यूटर विज्ञान)/ एम. टेक (कंप्यूटर विज्ञान)/ कंप्यूटर अनुप्रयोगों में स्नातकोत्तर	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव	रा.प.शा. क्षेत्रीय लेन, राउटर, फायरवॉल, एल2 एक्सेस स्विच, एल3 स्विच, फायरवॉल, वायरलेस एक्सेस पॉइंट, एंड पॉइंट सुरक्षा आदि का प्रशासन सभी आईटी, एमआईएस संबंधित मुद्दे और प्रबंधन	मु. कोलकाता: 01 रा.प.शा. कोलकाता:01 रा.प.शा. गाजियाबाद:01 रा.प.शा. मुंबई:01 रा.प.शा. चेन्नई:01
13	कनिष्ठ युवा पेशेवर (प्रबंधन)	आवश्यक: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से जन संचार में स्नातकोत्तर डिप्लोमा या एमबीए वांछित: अंग्रेजी में दक्षता, तकनीकी योग्यता और वेब-आधारित उपकरणों का उपयोग करने की क्षमता	अधिमानतः एमएनसी में न्यूनतम 01 वर्ष का कार्य अनुभव	व्यवसाय संवर्धन गतिविधियाँ शुरू करना तथा प्रशासन और वैज्ञानिक परियोजनाओं से संबंधित कार्यों में सहायता करना	डीजीसीओ, गाजियाबाद: 02
कुल					24

1. **आयु:** आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि तक कनिष्ठ युवा प्रोफेशनल के लिए 35 वर्ष और वरिष्ठ युवा प्रोफेशनल के लिए 38 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
2. **कार्यकाल:** सभी पदों के लिए 01 वर्ष (संतोषजनक प्रदर्शन पर अधिकतम 04 वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है)

3. **रिक्तियाँ एवं योग्यताएँ:** उम्मीदवारों की उपयुक्तता के आधार पर रिक्तियाँ बढ़ या घट सकती हैं। चयन समिति द्वारा निर्धारित असाधारण उम्मीदवारों के मामले में आवश्यक योग्यता में छूट दी जा सकती है।
4. **पारिश्रमिक:**
 - वरिष्ठ युवा पेशेवरों के लिए: ₹70,000/- प्रति माह (समेकित) जो कार्यकाल विस्तार के मामले में प्रति वर्ष 5000/- तक बढ़ाया जाएगा।
 - कनिष्ठ युवा पेशेवरों के लिए: ₹40,000/- प्रति माह (समेकित) जो कार्यकाल विस्तार के मामले में प्रति वर्ष 5000/- तक बढ़ाया जाएगा।
5. **यह कार्य पूर्णतः संविदात्मक है** और इसे किसी भी समय किसी भी पक्ष द्वारा एक महीने के नोटिस पर समाप्त किया जा सकता है। हालाँकि, प्रावधान/अनुबंध की शर्तों के उल्लंघन की स्थिति में रा.प.शा. बिना पूर्व सूचना दिए अनुबंध समाप्त कर सकता है।
6. चयन प्रक्रिया में भाग लेने/कार्यभार ग्रहण करने या इसके पूरा होने पर कोई यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।
7. कृपया ध्यान दें कि केवल आवश्यकतानुसार चयनित अभ्यर्थियों को ही सूचित किया जाएगा तथा साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

इच्छुक उम्मीदवार संलग्न प्रारूप में अपना बायोडाटा, योग्यता और अनुभव के दस्तावेजी प्रमाण तथा नवीनतम बायोडाटा के साथ नीचे दिए गए ईमेल पर भेज सकते हैं:

क्र. सं.	रिक्ति का स्थान	वह ईमेल जिस पर आवेदन भेजा जाना है
1	डीजीओसी, गाजियाबाद	dgntb-wb@nic.in
2	रा.प.शा. गाजियाबाद	ntbhr-ca@nic.in
3	मुख्यालय कोलकाता	dgntb-wb@nic.in
4	रा.प.शा. कोलकाता	ntbsal-wb@nic.in
5	रा.प.शा. चेन्नई	directorntbhr@nth.gov.in
6	रा.प.शा. मुंबई	director.ntbhr-ca@gov.in
7	रा.प.शा. जयपुर	ntbjaipur-ca@nic.in

आवेदन केवल ईमेल के माध्यम से स्वीकार किए जाएंगे और 23.08.2025 तक उचित आईडी पर भेजे जाएंगे।

प्रशासनिक अधिकारी प्रभारी (मु.)
कृते महानिदेशक, रा.प.शा.



सत्यमेव जयते

आज़ादी का
अमृत महोत्सव

Invitation of applications from Young Professional in NTH

National Test House, under Ministry of Consumer Affairs, F&PD, invites applications from Young Graduates/Post graduates to offer services **on contract basis** as detailed below.

S. No.	Name	Essential Qualification	Experience	Tentative Task profile (Any other official work may be allotted depending on requirement and urgency)	Location & No. of vacancy
1	Sr. Young Professional (Technical- Sr. Developer)	B. Tech (Computer Science) / M. Tech (Computer Science) / Master of Computer Applications from a recognised University/ institution	Minimum 03 years experience in relevant field	Software Maintenance, design, development, enhancement, troubleshoot the technical issues related to NTH MIS Application, NTH Website and other IT Application. Having experience in Python, Django.	DGCO, Ghaziabad : 02
2.	Jr. Young professional (Technical -Jr. Server and Database Administrator)	B. Tech (Computer Science) / M. Tech (Computer Science) / Master of Computer Applications from a recognised University/ institution	Minimum 01 year experience in relevant field	Administration of Linux Servers and MySQL, Postgres Databases related to NTH MIS Application, NTH Website, E-Office E-File, E-SPARROW and other IT Applications.	DGCO, Ghaziabad : 01
3	Jr. Young professional (Technical -Jr. Network Administrator)	B. Tech (Computer Science) / M. Tech (Computer Science) / Master of Computer Applications from a recognised University/ institution	Minimum 01 year experience in relevant field	Administration of NTH Regional LAN, Routers, Firewalls, L2 Access Switches, L3 Switches, Firewalls, Wireless Access Points, End point protection, etc.	DGCO, Ghaziabad : 01
4	Jr. Young Professional (Legal Services)	Essential: Bachelor of Law or its equivalent. Desirable: Proficiency in English, good knowledge in laws governing customer protection.	Minimum 01 year of work experience as advocate preferably in the field of customer protection and related activities	For assisting DG, NTH in investigation of cases related to Central Consumer Protection Authority (CCPA)	DGCO, Ghaziabad : 02
5	Jr. Young Professional (Technical- Civil)	B. Tech / B.E in Civil Engineering	Minimum 01 Year Experience in the field of testing of building Materials, soil, Glass/Gypsum/ Calcium Silicate boards, DBM /BM/SDBM	To support scientists in testing of samples as per various national/international standards and other scientific works.	NTH, Jaipur : 01

6	Jr. Young Professional (Technical-RPPT)	BE/ B. Tech in Textile/Footwear/ Rubber/Polymer Technology	Minimum 01 Year experience in footwear/ textile testing	To support scientists in testing of samples as per various national/international standards and other scientific works.	NTH Mumbai: 01 NTH Chennai: 01 NTH Jaipur: 01
7	Jr. Young Professional (Technical-Mechanical)	BE/ B. Tech in Mechanical Engineering	Minimum 01 Year experience in relevant field	To support scientists in testing of samples as per various national/ International standards and other scientific works.	NTH Ghaziabad: 01 NTH Jaipur: 01 NTH Chennai: 01
8	Jr. Young Professional (Technical-Electrical)	BE/B Tech in Electrical Engineering from a recognized University or Institute.	Minimum 01 year experience in relevant field.	To support scientists in testing of samples as per various national/ International standards and other scientific works.	NTH Jaipur: 01
9	Jr. Young Professional (Technical-Chemical)	MSc (Chemistry)/ B Tech in Chem Engg.	Minimum 01 year experience in relevant field	To support scientists in testing of samples as per various national/ International standards and other scientific works.	NTH Kolkata: 01
10	Jr. Young Professional (Technical-Microbiology)	MSc (Microbiology)/ B Tech in Microbiology.	Minimum 01 year experience in relevant field	To support scientists in testing of samples as per various national/ International standards and other scientific works.	NTH Chennai: 01
11	Jr. Young Professional (Technical-NDT)	B Tech in Mechanical/Metallurgy/ Material Science Engg.	Minimum 01 year experience in relevant field	To support scientists in testing of samples as per various national/ International standards and other scientific works.	NTH Mumbai: 01
12	Jr. Young Professional (Technical-IT)	B. Tech (Computer Science) / M. Tech (Computer Science) / Master of Computer Applications from a recognised University/ institution	Minimum 01 year experience in relevant field	Administration of NTH Regional LAN, Routers, Firewalls, L2 Access Switches, L3 Switches, Firewalls, Wireless Access Points, End point protection, etc. All IT, MIS related issues and management.	HQ, Kolkata: 01 NTH Kolkata: 01 NTH Ghaziabad: 01 NTH Mumbai: 01 NTH Chennai: 01
13	Jr. Young Professional (Management)	Essential Qualification: Post Graduate Diploma in Mass Communication or MBA from arecognized University/Institution Desirable: Proficiency in English, Technical aptitude and ability to use web-based tools.	Minimum 01 year of work experience Preferably in an MNC	To undertake business promotion activities and assist in tasks related to administration and scientific projects.	DGCO, Ghaziabad: 02
Total					24

- Age:** Not exceeding 35 years for Jr. Young Professional and 38 years for Sr. Young Professional posts as on the last date of submission of application.
- Tenure:** 01 years for all the posts (Extendable up to a maximum of 04 years on satisfactory performance in

the previous year)

3. **Vacancy and qualification:** Vacancy may increase or decrease depending on suitability of candidates. The essential qualification may be relaxed in case of exceptional candidates as judged by selection committee.
4. **Remuneration:**
 - **For Sr. Young Professionals:** ₹ 70,000/- per month(consolidated) which shall be enhanced by ₹ 5000/- every year in case of extension of tenure.
 - **For Jr. Young Professionals:** ₹ 40,000/- per month(consolidated) which shall be enhanced by ₹ 5000/- every year in case of extension of tenure.
5. **The assignment is purely contractual** and can be terminated with one month's notice from either side at any point of time. However, NTH may terminate contract without giving prior notice, in case of breach of provision/terms of contract.
6. No TA/DA shall be admissible for attending selection process/ joining of assignment or on its completion.
7. **Kindly note that only shortlisted candidates as per the requirement, will be informed and called for interview.**

Interested candidates may send their resume in the attached format along with documentary proof of qualifications and experience, and latest CV to the email mentioned below:

S. No.	Location of the vacancy	E mail to which application is to be sent
1	DGCO, Ghaziabad	dgnth-wb@nic.in
2	NTH Ghaziabad	nthnr-ca@nic.in
3	HQ Kolkata	dgnth-wb@nic.in
4	NTH Kolkata	nthsal-wb@nic.in
5	NTH Chennai	directornthsr@nth.gov.in
6	NTH Mumbai	director.nthwr-ca@gov.in
7	NTH Jaipur	nthjaipur-ca@nic.in

Applications will be accepted only through email and sent to appropriate ID by 23.08.2025.

-sd-

A.O I/C(HQ)

For Director General, NTH

APPLICATION FORM TEMPLATE FOR YOUNG PROFESSIONAL

(Detailed CV/Biodata can be attached as Annexure)

Name of the post applied for _____

Location applied for _____

Affix recent
self-attested
Passport size
photo

1. Name :

2. Father's/ Mother's Name :

3. Date of Birth :

4. Gender :

5. Nationality :

6. Present Address :
(For communication)

7. Email Address :

8. Contact No. :

9. Details of Educational
qualification :

	Subject	Board/University	Year	%age of marks
10 th				
12 th				
Graduation				
Post-Graduation				

10. Details of Experience :

11. Any other details :

DECLARATION

I declare that the above information is true and correct to the best of my knowledge and belief.

In the event of the any of the above-cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature for the interview/selection to the post is liable to be cancelled any time, even after selection.

Signature:

Name of Applicant:

Date:

Place: